Ill“® et Ex™® Princeps.

Alias domina Caterina de Bolis de Cremona donationem inter vivos fecit

fidelissimo servitori Dominationis Vestre Vincentio de Fopa pictori et civi Mediolani

eius genero, de domo una iacente in contrata Sancte Agate civitatis Brixie, titulo

oneroso, videlicet
:
quod ipse supplicans teneatur et debeat earn dominam Caterinam

alimentare toto tempore vite sue et etiam alimentare quandam eius ablaticam usque ad

eius etatem nubilem, et postea ipsam matrimonio copulare suis propriis expensis, et

cum onere dandi Bartholomeo de Caylina, eius domine Caterine filio, certas pecunias

pro eius legitima. Et licet dictus Bartholomeus voluntarie consenserit donation!,

habueritque ab eo exponente certas pecunias pro parte dicte sue legitime, confir-

maveritque et approbaverit eiusmodi donationem, ut publico constat instrumento,

tamen non erubuit ei contravenire, et de ipsa domo antedicta alienacionem facere, et

sic ipsum supplicantem in lictigium et contentionem traducere, contra debitum et pro-

missionem ac ratificationem per eum ut supra factam. Et cupiens pro posse lictigia

evitare

:

Supplicat ut his attentis, dignemini Potestati Vestro Papie scribere et mandare

quatenus, constante sibi de predictis per inspectionem instrumentorum de quibus supra,

compellat ipsum Bartholomeum ad observantiam et executionem promissionis et ratifica-

tionis per eum ut supra facte, omni exceptione remota, ut debitum est, et ipse supplicans

fatiet erga eum quicquid facere tenetur et debet, juxta formam dicte donationis. Pro-

cedens summarie, simpliciter et de piano, sine strepitu et figura judicii ac sine ulla
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lite, non obstantibus feriis. Aliter fraudatus et supplantatus remaneret, quod non credit

fore vestre intentionis.

Arch, di State Mil., Sezione Stor. Autograft, Pitt. Busta III.

Litei'ature^ April 13, 1901.

Rassegna d' Arte, 1902, No. i, p. 3.

Chap. VI, p. 136.

34. Letter of the Duke of Milan to the Podesta of Pavia enclosing Foppa’s petition

and ordering him to make inquiries as to the question at issue between the two litigants,

and to give sentence accordingly.

Dux Mediolani, etc. July 19, 1481, Milan.

Domino Commissario et Potestati Papie. Exposuit nobis cum querimonia

Vincentius de Fopa pictor et civis noster mediolanensis quantum intelligetis ex inclusa

eius supplicatione, et quoniam omni honestati ac iuri convenire videtur ut quod semel

placuerit, retractari amplius non debeat, vobis committimus et volumus ut si, visis

videndis, constiterit Bartholomeum de Caylina in supplicatione nominatum, legitime

semel consensisse donation! de qua agitur, eum cogere debeatis, expedientibus juris

remediis, ad observandum quicquid exinde tenetur, ne hie supplicans, qui se facturum

offert quod ex latere suo debet, supplantatus inique ac deceptus remaneat. Et ad pre-

missorum expeditionem procedetis summarie, simpliciter et de piano, sine strepitu et

figura judicii ac omni cessante lite et frivola exceptione, feriis mensium presentibus

non attends, cum rei natura per lites et in longum minime deducenda videatur.

Mediolani, die xviiii Julii, 1481.

Arch, di St. Mil., Miss. Due., No. 154, c. 105.

Rass. d' Arte, 1902, No. 1, p. 3.

Chap. VI, p. 137.

35. Vincenzo Foppa acknowledges having received as a loan from Girolamo Bec-

caria 200 florins, which he promises to repay in cash by the coming Christmas.

May 24, 1483, Pavia.

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo

octuagesimo tertio, indicione prima, die vigesimo quarto mensis maii, hora vigesima

secunda vel circa. In civitate Papie, videlicet in camera cubiculari domus habitacionis

infrascripti spectabilis domini Jeronimi de Becharia quondam magnifici legum doctoris

et militis domini Petri, Porte Sancti Johannis, Parochie Sancti Andree de Reali. Ibi-

que, etc. . . . Magister Vincentius de Foppa, de Brissia, filius quondam domini Johannis,

pictor . . . confitetur versus prefatum dominum Jeronimum de Becharia . . . recepisse

ac habere penes se in deposito . . . de denariis propriis ipsius domini Jeronimi,

florenos ducentum. . . . Quos quidem florenos ducentum . . . dictus magister Vin-

centius promisit et convenit . . . eidem domino Jeronimo dare, reddere et solvere in
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denariis numeratis tantum, . . . hinc ad festum Nativitatis Domini nostri Jhesu Christi

proximo futurum, etc. Presentibus domino Cesare de Belingeriis filio domini Francisci,

Damiano de Bienzanis de Pergamo filio domini Augustini et Diserino de Opizonibus

notario papiensi filio domini Antonini, inde testibus.

Arch. Not. Pavia, Atti di Santino Valdemagna.

Chap. VI, p. 136, note i, 140.

36. Girolamo Beccaria acknowledges having received from Vincenzo Foppa 100

florins of the 200 lent by him to the painter, grants an extension of time till January i,

1485, for the repayment of the remainder, and undertakes not to molest Vincenzo or his

goods in the interval nor to impound the house which Foppa had purchased from

Giov. Antonio de Martis.

February ig, 1484, Pavia.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo

octuagesimo quarto, indicione secunda, die decimo nono mensis februarii, hora

vigesima quarta vel circa, in civitate Papie, videlicet in domo habitationis infrascripti

domini Jeronimi de Becharia, sita in Porta Pallacensi in Parochia Sancti Martini foris

portam. Ibique, etc., spectabilis vir dominus Jeronimus de Becharia . . . confitetur

versus magistrum Vincentium de Fopa, pictorem, filium quondam \blank\ ibi pre-

sentem, . . . se ipsum dominum Jeronimum habuisse et recepisse a dicto magistro

Vincentio florenos centum monete currentis, etc., pro parte solucionis illorum florenorum

ducentum, de quibus alias dictus magister Vincentius confessus fuit . . . habere penes

se in deposito, . . . nomine prefati domini Jeronimi, etc. Presentibus egregio et

prudenti causidico papiensi domino Matheo de Canibus filio quondam domini Michaelis,

Dixerino de Opizonibus filio domini Antonii notario papiensi, habitatoribus Papie, et

Luchino de Villanis filio quondam [blank] ortulano, habitatore Burgi Rati Papie, inde

testibus. . . .

Eisdem anno et indicione, die, hora, loco et testibus supra scriptis. . . . Prefatus

dominus Jeronimus de Becharia sponte, etc., ex sua liberalitate prorogavit et prorogat

dicto magistro Vincentio presenti . . . terminum et tempus solucionis . . . fiende de

aliis florenis centum, de quibus idem magister Vincentius debitor restat prefati domini

Jeronimi, usque ad calendas mensis Januarii proxime futuri mcccclxxxv indicione

tercia. Promittens prefatus dominus Jeronimus dicto magistro Vincentio presenti et

stipulanti ut supra, ipsum magistrum Vincentium nec ejus res et bona inquietare,

molestare, nec ad indicium provocare usque ad dictas calendas mensis Januarii proxime

futuri, etc. Presentibus, etc.

Eisdem anno et indicione, die, hora, loco et testibus infrascriptis . . . Prefatus

dominus Jeronimus sponte, etc. promisit, etc. dicto magistro Vincentio presenti et stipu-

lanti, etc. quod ipsum magistrum Vincentium eiusque res et bona indempnem, indemp-

nes et indempnia relevabit et conservabit occasione vendicionis alias facte eidem magistro

Vincentio per Johannem Antonium de [blank] de domo una murata, cupata et solariata,

sita in Civitate Papie in Porta Pallacii in Parochia Sancti Invencii, per instrumentum

rogatum, prout asserunt, anno, indicione et die in eo contentis per dictum Sanctinum
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de Valdemagna notarium papiensem, et hoc pro florenis 200 monete currentis dumtaxat
et non ultra. . . . Et inde, etc. Presentibus, etc.

Arch. Not. Pavia, Atti di Gio. Andrea Valli.

Chap. VI, p. 140.

37. Vincenzo Foppa repays to Agostino della Canonica, brother of the painter

Bertolino, the sum of 65 lire 12 soldi which the latter had paid as earnest money for a

work to be executed at Genoa by Foppa.
June 3, 1485, Pavia.

MCCCCLXXXV, die tercio Junii, hora mane. Confessio facta per Augustinum de

la Canonica filium D. Johannis, nomine et vice Bertolini ejus fratris . . . versus

magistrum Vincentium de Foppa, pictorem, filium quondam magistri Jacobi, [jfc] de

libris Ixv sold, xii, ibi numeratis in tanta moneta aurea et argentea, et sunt ille quas

restituit suprascriptus Bertolinus cuidam Januensi, versus quern ipse Bertolinus fuit

fideiussor pro quodam opere fiendo in Janua, pro ipso Magistro Vincentio, etc. In

civitate Papie, videlicet apud apotecam illorum de Gazanigha, Porta Palacii, Parochia

Sancti Inventii.

Arch. Not. Pavia, Atti di Ludovico Leggi.

Chap. VI, p. 136.

38. The painter Giovanni Barbagelata ordered to take as his model Foppa’s altar-

piece for the Spinola family in S. Domenico at Genoa.
June 8, 1485, Genoa.

In nomine Domini, amen. Magister Johannes de Barbazelata, pictor, . . . promisit

et solemniter convenit Stefano de Brivei notario et Manueli de Rapalo . . . Sindicis et

Procuratoribus Domus disciplinatorum Sancte Brigide, depingere decenter et con-

venienter super quadam majestate . . . figuras et seu imagines infrascriptas, videlicet

:

figuram et seu imaginem magnam Sancte Brigide in medio dicte Majestatis, et ab uno
latere. . . . Sancti Johannis Baptiste et ab altero . . . Sancte Consolate : et super

imagine . . . dicte Sancte Brigide, Crucifixum cum latronibus, nec non et in spacio

seu campo dicte Majestatis depingere figuram intemerate et gloriose Virginis Marie ac

Sancti Johannis Evangeliste etiamque et figuram Sancte Marie Magdalene et ut depingi

Solent in similibus depincturis : et quas quidem figuras, imagines et Crucifixum promisit

dictus Mag. Johannes depingere illius modi, nature, qualitatis, bonitatis et perfectionis,

cujusmodi sunt ille que deplete sunt in sancto Dominico in altare quondam Domini
Baptiste Spinole, posito in Ecclesia dicti Sancti Dominici, fabricate et picto per

magistrum Vincentium de Mediolano, et tarn de auro quam dealiis. . . . Actum Janue,

MCCCCLXXXV, die viii Junii.

Arch, di S. Giorgio, Genoa, Atti del Not. Antonio Pastorino, Fogl. i, 1485-86.

Aliz.
,
II, 178-80.

Chap. VI, p. 133.
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39.

Dated Fresco from the Church of S. Maria di Brera, Milan.

October 10, 1485, Milan.

MCCCCLXXXV Die x Octubr.

Brera Gallery, No. 15.

Chap. VI, pp. 141, 142.
40.

The painter Giovanni Mazone ordered to take as his model Foppa’s altarpiece

for the Spinola family in S. Domenico at Genoa.

October 2, i486, Genoa.

Johannes de Valesturia . . . unus ex duobus Consulibus artis berretariorum . . .

ex una parte et magister Johannes Massonus [.ffc], pictor ... ex parte altera . . .

dictus Mag. Johannes promisit . . . facere seu construere . . . bene et decenter, bono

opere et laborerio et coloribus quandam majestatem Beate Marie Virginis cum quatuor

Sanctis et aliis secundum ordinationem et deliberationem venerabilis domini magistri

Nicolle Ordinis Heremitarum S. Augustini et sub modis et formis condecentibus sub

quibus constructe sunt majestates, videlicet ilia B.M. Virginis Ecclesie Sancti Dominici

nobilium de Spinolis et alia B. Georgii Ecclesie Majoris Januensis nobilium de Flisco.

. . . Actum Janue, MCCCCLXXXVI, die secunda Octobris.

Arch, di S. Giorgio, Genoa, Atti del Not. Quilico di Serravalle, Fogl. 2, 1486-88.

Aliz., II, 54-56.

Chap. VI, p. 134.

41.

Bertolino della Canonica receives from the Treasurer of the Guild of St. Sebas-

tian at Genoa 15 lire on behalf of Foppa, who had undertaken to furnish four figures of

wood in relief for the altar dedicated to the patron saint of the Guild at Genoa.

September 15, 1488, Genoa.

Bertholinus della Canonica de Papia, pictor, quondam Johannis, sponte et ex certa

scientia confessus fuit et recognoscit nobili Marcho de Grimaldis civi Janue quondam
Juliani, tamquam massario Societatis sancti Sebastiani . . . nomine et vice dicte

Societatis . . . se a dicto Marcho dicto nomine habuisse et recepisse . . . libras quin-

decim Janue . . . pro Magistro Vincentio de Fopa pictore : qui quidem Bertholinus

promisit dicto Marcho . . . construere seu construi facere, in et per totum mensem
octobris proxime venturum anni presentis, figuras quatuor relevatas ligni, causa

ponendi in altari Sancti Sebastiani Janue dicte Societatis, bonas et sufficientes. Quod
si non fecerit intra dictum tempus, quod tunc et eo casu dictus Bertholinus teneatur, et

sic promisit . . . reddere et restituere dicto Marco dicto nomine . . . dictas libras

quindecim Janue monete currentis, omni exceptione remota. Actum Janue . . . A.D.
Nativ. MCCCCLXXXVIII. Indictione quinta secundum Janue cursum, die lune xv

Septembris, etc.

Arch, di S. G., Genoa, Atti. del Not. Tommaso Duracino, Fogl. 27, 1488-89.

Aliz., I, 366.

Chap. VI, p. 153.
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Vincenzo Foppa receives the final payment of 100 Genoese lire from the Doria
family for the altarpiece of their chapel in the Certosa of Rivarolo, near Genoa.

February 23, 1489, Genoa.

In nomine Domini, amen. Vincentius de Fopa, pictor, quondam Johannis, . . .

confitetur Stephano de Auria quondam domini Lazari, tanquam actori et actorio nomine
una cum Melchione de Imperialibus filiorum et heredum died quondam domini Lazari

patris dicti Stephani, . . . se a dicto Stephano habuisse et recepisse libras centum
Januinorum, in ducatis auri largis, pro complemento plenarie et integre solutionis et

satisfactionis unius Majestatis per ipsum Vincentium facte, picte, constructe et fabricate

in Ecclesia Sancti Bartholomei de Cartusia de Riparolio : et de dictis libris centum
Januinorum ad complementum ac pro integra et plenaria solucione predicte Majestatis

ut supra, dictus Vincencius se bene solutum, contentum ac sibi integre satisfactum

vocavit et vocat. . . . Actum Janue, in Bancis, videlicet ad bancum mei Notarii infra-

scripti. Anno Dominice Nativitatis 1489, indictione sexta secundum Janue cursum, die

lune vigesima tercia februarii ... in vesperis : presentibus Stefano Lercaria quondam
domini Accelini et Augustino de Francis Lodisii, civibus Janue, testibus ad premissa

vocatis et rogatis.

Arch, di S. G., Genoa, Atti. del Not. Antonio Pastorino, Fogl. 3, 1489.

Aliz., I, 369.

Chap. VI, p. 155.

43.

Inscription on the altarpiece formerly in the Fornari Chapel in the Certosa of

S. Maria di Loreto, near Savona.
April 9, 1489.

1489 Die viiii, Mensis Aprilis Nomine Domini Manfredi de Fornari[is].

Savona Gallery, No. 28.

Chap. VII, p. 160.

44.

Agreement between Vincenzo Foppa and Bertolino della Canonica to submit

matters in dispute between them to the arbitration of the painter Francesco Ferrari

;

with discharge of Bartolomeo d’ Amico from the surety he had given on the arrest of

Foppa at the instance of Bertolino.
April 28, 1489, Genoa.

In nomine Domini, amen. Bertorinus de Papia pictor ex una parte et Vincentius de

Fopa etiam pictor ex altera, de omnibus et singulis causis, questionibus, controversiis,

etc., que verti possent inter ipsum Bertorinum et dictum Vincentium et de et super omne
illo et eo toto quod una pars ab altera et altera ab una petere et requirere posset quavis

de causa, etc., se se compromiserunt in Franciscum de Ferrariis pictorem, presentem

et acceptantem, etc. Et quia dictus Vincentius detentus fuerat ad instanciam dicti

Bertorini pro suspecto et pro eo intercesserat et fidejusserat Bartholomeus de Amico
pictor, ideo attentis predictis dictum Bartholomeum liberavit a predicta fidejussione

adeo quod amplius non sit de cetero obligatus pro dicta fidejussione. Actum Janue,
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in Palacio Comunis, in prima sala vocata Frascha, videlicet ad bancum mei Notarii

infrascripti. Anno dominice nativitatis MCCCCLXXX nono, Indictione sexta secun-

dum Janue cursum, die martis, xxviii aprilis, in terciis
:
presentibus, etc.

Arch, di S. G., Genoa, Atti del Not. Leonardo Parisola, Fogl. 2, 1488-91.

Aliz.
,

I, 368.

Chap. VII, p. 163.

45. The painters Francesco Verzali and Giuliano Brenta value an unfinished

altarpiece by Foppa in S. Maria di Gastello at Genoa.
July 10, 1489, Genoa.

In nomine Domini, amen. Magister Franciscus de Verzali de Papia quondam
Johannis et magister Julianus Brenta filius magistri Petri, ambo pictores in Janua,

requisiti per Fratres monasterii S. Marie de Gastello Janue Ordinis Predicatorum

Observantie, ad estimandam quandam Majestatem, videlicet picturam Sancti Vicentii,

Sanctorum Johannis Baptiste et Andree, quam incepit depingere et non perfecit

magister Vincentius Fopa de Mediolano ut dicitur : delato eisdem magistris Francisco

et Juliano corporali juramento per me notarium infrascriptum de bene et legaliter

estimando dictam majestatem, videlicet dictam picturam, meliori omni modo et juris

forma quibus melius potuerunt et possunt, visa, oculata fide, dicta pictura et diligenter

considerate laborerio dicte picture : eorum juramento, tactis corporaliter scripturis,

estimaverunt et estimant dictam picturam et ejus laborerium valere libras duodecim

Januinorum : De quibus omnibus et singulis suprascriptis venerabilis Religiosus D.

Frater Dominicus de Tabia Vicarius dicti Monasterii et Conventus rogavit me
Notarmm infrascriptum, etc.

Actum Janue in dicto Monasterio. . . . Anno dominice Nativitatis MCCCC
octuagesimo nono, Indictione sexta secundum Janue cursum, die Veneris, decimo Julii

parum ante vesperas, etc.

Atti del Not. Battista MufFola, Fogl. 6.

Aliz., I, 370-71.

Chap. VII, p. 163.

46. Letter from the Duke of Milan to the authorities at Brescia urging them to

persuade Vincenzo da Pavia (Foppa) to fulfil an engagement made two years previously

with Ambrogio Griffi, to paint a chapel erected by the latter at Milan.

Dux Mediolani, etc., Rectoribus Brixie, etc. September 27, 1489, Pavia.

Reverendus dominus Ambrosius Grifus protonotarius apostolicus et consiliarius

noster dilectissimus nobis exposuit se jam biennio exacto, cum magistro Vincentio de
Papia pictore convenisse, coram testibus locupletibus, ut sacellum, quod in Urbe nostra

celeberrima Mediolani exedificari fecit, pingeret
;

cui, cum sepius institerit, ut quod ei

promiserat adimpleret, semper impedimentum aliquod in medium adduxit. Nunc vero
cum eum magnopere exoptaret ut se Mediolanum conferret ad promissa exsolvendum,
ab ista vestra Gomunitate conductum fuisse, intellexisse ait, ad aulam quandam seu
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salam depingendum. Quare cum ipse dominus protonotarius eundem magistrum
Vincentium pro hoc sacello depingendo in presenti habere exoptet, cumque eius

desiderium honestissimum sit, Vos hortamur rogamusque ut cum magistro Vincentio

omnem operam adhibere velitis quo ipsius domini protonotarii desiderium minime frus-

tretur, quod acceptissimum habituri sumus. Nam et nos, si pro ejusmodi re a vobis

posceremur, nullam operam pretermissuri essemus quin voti vestri compotes evaderetis.

Papie, 27 Septembris, 1489.

Arch, di State Milan, Miss. Due., No. 178, f. 100.

Perseveransa, May 27, 28, 1901.

Chap. VI, p. 153, VII, p. 165.

47. Foppa and his brother-in-law Bartolomeo of Brescia submit their differences

to arbitration at Pavia, and agree to abide by the decision of the arbitrators under

penalty of a fine of 25 gold ducats.
October 29, 1489, Pavia.

Die xxviiii Octobris, hora none vel circa, in civitate Papie, videlicet in canonica

ecclesie Sancti Inventii, Porte Palacii, Parochie eiusdem ecclesie. . . . Magister

Vincentius de Fopa, pictor, parte una, et magister Bertolameus de Brissia eius cognatus,

similiter pictor, habitator Papie, parte altera, sponte, etc., compromiserunt et com-

promittunt ... in reverendum decretorum doctorem dominum Dionisium de Perego

Sancti Inventii Papie prepositum et dominum Johannem Antonium Barbauschum
tamquam in ipsarum partium arbitros et arbitratores, etc., nomine, causa et occasione

omnium et singularum causarum, controversiarum, questionum, etc., inter partes ipsas

versarum et vertentium, etc. Et generaliter et generalissime, etc. . . . Promittentes

stare eorum laudo et arbitrament sub pena ducatorum xxv auri applicandorum parti

attendenti, etc. Terminum autem presentis compromissi partes ipse durare volunt

usque ad unum mensem, etc., cum potestate prorogandi, etc., et inde, etc. Presentibus